



Arbetsmarknadsdepartementet
a.remissvar@regeringskansliet.se
marie.ek@regeringskansliet.se

Yttrande över delbetänkandet Ett inkluderande jämställdhetspolitiskt delmål mot våld (SOU 2024:21)

Er beteckning: A2024/00369

Sammanfattning

Länsstyrelsen tillstyrker i huvudsak förslagen i delbetänkandet, både gällande att inte införa ett särskilt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck samt en ny mer inkluderande målformulering för det nuvarande delmålet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Länsstyrelsen delar samtidigt regeringens åsikt om att hedersrelaterat våld och förtryck kräver särskild uppmärksamhet, en tydlig målstruktur och evidensbaserade åtgärder anpassade efter problematikens specifika karaktär och uttryck. Det är även så de stora brister som berör arbetet med att förebygga och bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck kan motverkas.

Länsstyrelsen vill lämna följande synpunkter:

Synpunkter

Länsstyrelsen vill understryka vikten av att vi följer Istanbulkonventionens föreskrivande kring en samordnad politik inom området att förebygga och bekämpa våld. Instämmer i att det i sin tur borde minimera risken att skapa stuprör och försvaga kopplingen till övriga våldsformer inom det sjätte delmålet och den övriga jämställdhetspolitiken. Länsstyrelsen anser att det är av vikt, som framkommer i betänkandet, att hålla samman jämställdhetspolitiken och att hedersrelaterad problematik uppmärksammas kopplat till arbetet med alla jämställdhetspolitiska delmål.

Trots att länsstyrelsen tillstyrker att hedersrelaterat våld och förtryck även fortsättningsvis hanteras inom det sjätte delmålet är länsstyrelsens bestämda uppfattning att särskilt fokus och förståelse för komplexiteten kring det hedersrelaterade våldet och förtrycket

ska vara prioriterat. Såsom framgår av det särskilda yttrandet där det beskrivs hur hedersrelaterat våld och förtryck för utsatta till stor del handlar om att grundläggande fri- och rättigheter till stora delar förvägras på olika sätt under en individs liv. Här är jämställdhet mellan kvinnor, män, flickor och pojkar ett mål som på flera sätt kan anses ouppnåeligt.

Att inkludera hedersrelaterat våld och förtryck i det sjätte delmålet kräver att en tydligt synliggör på vilket sätt hedersrelaterat våld och förtryck skiljer sig från andra våldsformer. Detta är av största vikt för att ha möjlighet att anpassa insatser och arbetssätt gentemot målgruppen. Det kräver särskild kunskap hos yrkesverksamma som möter målgruppen, och att det avsätts specialiserad personal för att arbeta med våldsformen. Här skulle obligatoriska kurser om hedersrelaterat våld och förtryck i grundutbildning för exempelvis: socionomer, lärare, förskolepersonal, poliser, åklagare och domare vara ett sätt att utveckla kompetens om hedersrelaterat våld och förtryck hos dessa yrkesgrupper. Länsstyrelsen bedömer att det finns omfattande behov av att fortsätta det redan pågående arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck och även att utveckla det ytterligare.

Länsstyrelsen instämmer även i delbetänkandets resonemang kring att två jämställdhetspolitiska mål avseende våldet skulle kunna leda till att regeringens styrning kan uppfattas som spretig och otydlig för myndigheter som ska omsätta de politiska målsättningarna i det praktiska arbetet utifrån flera olika aspekter. Länsstyrelsens uppfattning är att arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck kan uppmärksammas särskilt, stärkas och utvecklas ytterligare trots ett jämställdhetspolitiskt delmål som omfattar flera former av våld. Länsstyrelsen instämmer med resonemang i betänkandet att det istället kan behövas detaljerade och verksamhetsnära styr signaler för ett ökat fokus på hedersrelaterat våld och förtryck, och att det är möjligt att öronmärka resurser utan ett eget jämställdhetspolitiskt delmål kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck.

Länsstyrelsen poängterar vikten av att mäns våld mot kvinnor även fortsättningsvis ska vara portalbegreppet i målformuleringen. Begreppet mäns våld mot kvinnor synliggör den strukturella och patriarkala maktobalansen mellan kvinnor och män där mäns våld mot kvinnor är den yttersta konsekvensen och våldet upprätthåller denna obalans.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av länsråd Daniel Gustafsson med utvecklingsledare för våld i nära relationer Emma Wik som föredragande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.